
 

 

 
＝平成 30 年度の後半がスタートし、一ヶ月が経過し、暦も霜月となりました！＝ 

 日に日に秋が深まり、霜寒の季節となりました。暦も 11 月となりますと、いつの間にか、めっきり日

が短くなり、虫の鳴き声もいつしか消え、日増しに寒さがつのって参りました。周囲の山々の景色もす

っかり秋を感じることができます。改めて、季節の訪れの規則正しい自然の営みの神秘を感じさせられ

ます。 

 さて、皆様方には、日頃より本校教育活動にたいしまして、ご理解とご支援をいただいておりますこ

とに、心より感謝申し上げます。平成 30 年度の暦も 11月を迎え、本校の教育活動も、後半がスタート

し、一ヶ月が経過しました。一年間の学校行事等でも、秋の時期ならではの定例行事を控え、その取組

が進められています。そこで、保護者の皆様には、幾つかの行事へのお力をいただくことへの通知を出

させていただいております。公私ともご多用中恐縮に存じますが、何卒、よろしくお願いいたします。 

 また、生徒たちの活動では、３年生から下級生(2･1 年生)へとバトンが引き継がれる取組もあります。

221 名の生徒たちが、日々の学校生活も含め『気づき、考え、実行する。』と『当たり前のことを、みん

なで、きちんと実行する。』ことを、一人ひとりが引き続き意識して日々の学校生活が送れるよう、私た

ち教職員も『チームワーク』と『チームプレイ』という対となった組織体制で、教育活動に努めてまい

ります。 

 つきましては、引き続き保護者の皆様のご支援とご協力をお願いいたします。なお、お忙しい時節柄

とは思いますが、これからも生徒たちの日頃の活動の様子や授業風景等を見ていただきたく、保護者の

皆様や地域の皆様の多数のご来校を、お待ちしております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 30 年度 後期学級役員 

 委員長 副委員長(男) 副委員長(女) 

１－１ 矢﨑さくら 川崎 晴琉 野中 菜由 

１－２ 大芝 愛里 清水 秀斗 三枝優里奈 

２－１ 穴水 美唯 清水 空虎 清水菜々子 

２－２ 中島 空人 三枝 大也 戸澤 朱莉 

３－１ 安原 杏美 小山 廣人 平賀 春香 

３－２ 山邊 流風 新井 桜霞 川嵜  葵 

３－３ 保坂 貫汰 塩谷 健聖 大堀 佐和 

 

 

 

 

 

 

 

 

発行者 

校長 石丸洋一 

学校だより 
南アルプス市立八田中学校 

平成 30 年度 学校だより 

№10<2018.11.5> 

 

 

 

＝ 第 29 回強歩大会！ ＝ 

 第 29 回校内強歩大会が 10 月 20 日(土)に行われました。コース 

上の 43 ヶ所の観察地点では、生徒たちが安全に走れるようにと、 

交通安全協会の役員さん、保護者の方々、南アルプス署の４名の警察官、更に 

は沿道で声をかけ励ましていただいた地域の皆さんのご支援・ご協力により、 

無事に大会を終えることができました。皆さんありがとうございました。なお、 

閉会式を 26 日(金)に行い、全校男女別並びに学年男女別の表彰をしました。 

 
全校生徒を対象に「保健集会」を行いました！ 

 先週 10月 26 日(金)に、山梨県総合教育セン

ター教育支援部の佐野和規先生を招いて、『「ア

サーショントレーニング」～言いたいことをき

ちんと伝えよう～』と題して、「あなたは、だれ

かに言いたいことがある時どうしてますか」の

学習をしました。 

 佐野先生の具体的な話を聞き、 

・日常生活でも自分や相手を大 

切にする話をしていこう。・グチ 

よりも相手のよい面も見たり伝えたりしましょ

う。・陰口やネット書き込みではなく、相手にき

ちんと伝えましょう。・リアルの世界を大切にし

て、目の前の人と対話しましょう。・人間関  

係にかかわる脳は25歳位まで発

展する。という、「ソーシャルス

キルトレーニング」を学びまし

た。 

  

八田小学校合唱交流に、３年生が行ってきました！ 

 先週(11/1 の 2･3 校時)八田小学 

校の全校児童に、学年合唱を披露 

してきました。この取り組みは、 

小中学校の連携教育ともなってお 

ります。 

 

 

 

 

『スマホ・ネットの現状と対策』講演会を、平成 30 年 11 月 27 日(火)に、八田ふれあい情報館「カナリア

ホール」にて、八田小・中学校 PTA 合同での主催で行います。詳しい「お知らせ」は、平成 30 年 11 月 5 日

付けの通知を確認していただき、参加確認票を、学級担任へご提出ください。 


